B-Hâşimiyyât'ın İnşâd Tarihi

Hâşimiyyât'ın tamamının birdefada ve aynı anda yazılmış bir dîvan
olmadığı açıktu*. Onda, Zeyd b. Ali'nin isyanına iştirak etmediğinden do
layı Kümeyt'in pişmanlık duyduğunu ifade ettiği ve aynı zamanda Zeyd'i
öldüren vali Yusuf b. Ömer'i kötülediği beyitler mevcuttur". Zeyd b.Aü
122/740'ta Öldürüldüğüne göre, bu beyitler bu tarihten sonra yazılmıştır.
Şu halde, Hâşimiyyât'ta, Kümeyt'in hayatının sonlarına doğru yazdığı be
yitler bulunmaktadır.

el-Bağdâdî'ye göre Kümeyt, Haşimiyyât'ta Zeyd'in babası Ali Zey-
nelâbidîn'i övmüştür'^. Ali Zeynelâbidîn ise 94/713 yılmda vefat etmiş-
tir'^ Bu durumda Hâşimiyyât'ta Kümeyt'in gençliğinde, 34 yaşından
önce yazdığı beyitler de mevcuttur.

9. Hû^imiyyât (LĞiden), 156; (Beyrut), 203-205.
10. //<3fİM»y>d/(Leiden). 157-158; (Beymt),203-205.
11. Hâşimiyyât (Leiden), 157-158; (Beyrut), 203-205.
12. el-Bağdâdî.

Kümeyt, Ferezdak'ın Kûfe'ye yaptığı bir ziyarette ona
Hâşimiyyât'mdan bir bölüm arzetmişti. Ferezdak'ın Kûfe'ye gelişi Zeyd
b. Ali'nin isyanından vç öldürülmesinden çok önce idi. Çünkü Ferezdak
114/732-733 yıllarında Ölmüştü.'*

Şu halde Zeyd b. Ali ve Yusuf b. Ömer'den bahseden beyitler"
hariç, diğerlerinin siyasî olaylarla bağlantısını kurup, bu olaylarm ışığın

da, söyleniş tarihini tesbit etmek oldukça zordur. Üstelik Hâşimiyyât'ın

tamamı da bize ulaşmamıştır; ancak bize ulaşan kasidelerin tarihini tesbit
etmeye çalışabiliriz. Nitekim bazı araştırmacılar Hâşimiyyât'ın yazılış ta
rihini tesbit etmeye çalışmışlardır. Bunlardan Şevki Dayf, Hâşimiyyât'ın

çoğunun te'lif tarihinin Hâlid el-Kasrî'nin Irak valiliği yapmış olduğu yıl

lıda (105-120/724-739) gerçekleşmiş olduğunu kaydetmektedir.'̂ Horo-
vi^, İslâm Ansiklopedisine yazdığı "Kümeyt" makalesinde
Hâşimiyyât'ın bir kısmının tarihini vermeye çalışmaktadır. Bu yazar, en
eskisinin II. Hâşımıyye olduğunu ve 96/717-99/720 yıllan arasında yazıl

mış olabileceğini; III. Hâşimiyye'nin bundan çok daha muahhar olmadı
ğını; I. manzumenin 105/724 yılından sonra yazılmış olamıyacağmı; IV
manzumenin 118 yılında, IX. X. ve XI. manzumelerin 122 yılından çok
önce tanzim edildiğini; VI. manzumenin de muhtemelen 125-126/743-
744 yıllarında yazılmış olduğunu belirtmektedir." Horovitz bu makalesin
de VI., VII. ve VIII. manzumeler hakkında görüş belirtmediği ve bunun
sebebini açıklamadığı gibi, hangi esasa göre ve neye dayanarak bazı ta
rihleri belirlediğini de izah etmemektedir.

Aynı yazar, Hâşimiyyât'ın Almanca tercümesine yazdığı girişte,

Zeyd b.Ali'den bahseden beyitlerin 122/740 yılından sonra; Kümeyt'in
40 yaşında olduğunu ifade ettiği beyitlerin bulunduğu III. manzumenin
100/718-719 yılmda söylenmiş olacağını; Hişam'ın halife olduğundan

bahseden I. manzumenin 36. beyitinden hareketle bu manzumenin 105/
723-724 yılından sonra yazılmış olduğunu; IV. manzumenin 117/735 yı

lından sonra söylenmiş olabileceğini, çünkü onda Ebu Câfer (Muhammed
el-Bâkır)'in ölümünden bahsedildiğini... kaydetmektedir'®.

Ancak biz Horovizt'in ikinci araştırmasında verdiği bilgilerin daha
isabetli olduğu kanaatindeyiz. Nitekim Hâşimiyyât'ı tetkikimizde aym so
nuca vardığımızı burada belirtmek istiyoruz.

Şu halde Kümeyt'in, Hâşimiyyât'ı hayatının erken bir döneminde
inşâd etmeye başlamış olduğunu ve bu işi ölümüne dek devam ettirdiğini
söylememiz mümkündür. #

C-Hâşimiyyât'm İnşadını Hazırlayan Sebepler

Hz. Ali, 40/661 yılında Küfe'de bir haricî tarafından öldürülmüştü.
Kümeyt'in Kûfe'de hayata gözlerini açtığı sıralarda da Kerbelâ hadisesi
meydana gelmiş ve bu hadise, müslümanları ve özellikle de Benî Haşini
ve taraftarlarım derinden üzmüştü.